
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 201 – CGP/DAF/FCP DE 22 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1180 de 03/01/2022 e o Processo nº 
2024/2143287 de 22/04/2024;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 02/05/2024 
à 31/05/2024, para o servidor EDUARDO TENÓRIO MONTEIRO, matrícula 
nº 57201105/1, cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na GERÊNCIA 
DO CINE TEATRO LÍBERO LUXARDO - GCTLL, referente à 2º parcela do 
período aquisitivo de 23/01/2017 à 22/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1065302

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 118/2024
PAE: 2024/200408
Referente: Inexigibilidade de licitação 179/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: FABÍULA FREITAS, RONY MAX, 
ALAN SENA, JESIEL DIAS, RICKY AVIZ, FABÍOLA TELES, MAYARA VIANA, 
NANDINHO PRESSÃO, representados pela produtora AGORA PRODUÇÕES 
E EVENTOS cujo projeto é denominado “MUSICAL TRADIÇÃO PAPA XIBÉ”
Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00121; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Fiscal do contrato: Cicilia Adalia Souza Lisboa; MATRÍCULA SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: 5952212 Tel. De Contato: (91) 8441-6272 CARGO DO 
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assistente Administrativo E-mail: dic@fcp.pa.
gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: ASTEC
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Marcelo dos Santos Carmo; MATRÍCU-
LA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 5888124/1 Tel. De Contato: 91 -98216-
6123 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Técnico em Gestão Cultural 
E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ nº 
45.254.531/0001-49
Data de Assinatura: 19/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1065032
Contrato: 114/2024
PAE: 2024/190989
Referente: Inexigibilidade de licitação 175/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de SERVIÇO ARTÍSTICO 
DE APRESENTAÇÃO DE SHOW DOS SEGUINTES ARTÍSTAS: GIL MARTINS, 
DANY BLACK, AMANDHA CRYSTYNA, PEDRINHO CALLADO, ARY JUNIOR, 
JORGE RANGEL, LUIZ BRANDÃO, RONYS DO VALE, TARCÍSIO FRANÇA, 
PRISCILA RUSSO, ÊNIO MARQUES, DANIEL BAIA, que será realizado pela 
produtora G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, cujo projeto é “MANGUEIROSA 
MUSICAL”.
Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00131; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Cicilia Adalia Sou-
za Lisboa; MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 5952212; CARGO DO 
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assistente Administrativo; SETOR/ LOCAL DE 
TRABALHO: ASTEC; NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Marcelo dos San-
tos Carmo; MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 5888124/1; CARGO 
DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Técnico em Gestão Cultural; SETOR/ LOCAL 
DE TRABALHO: DIC..
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ nº G3 PRODU-
ÇÕES E EVENTOS
Data de Assinatura: 19/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1065012
Contrato: 127/2024
PAE: 2024/238754
Referente: Inexigibilidade de licitação 187/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: MONIQUE MORAL, EWERTON 
LISBOA, LUIZINHO DE IRAUÇUBA, representados pela produtora AT EN-
TRETENIMENTO E PRODUÇÃO, cujo projeto é denominado ” BALANÇO DA 
DANÇA”.

Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 131.000,00
Projeto Atividade (Rubrica Orçamentária): Projeto Atividade: 8841 24 
EMEN 00241 Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 
Ação: 285480
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria Eduarda 
Pinheiro Falconi MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 5959626/2 Tel. De 
Contato: 91 8415-3220 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assessora 
E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: ASTEC NOME DO 
SERVIDOR SUBSTITUTO: José Jairo Silva do Nascimento MATRÍCULA SER-
VIDOR SUBSTITUTO: 55208006/1 Tel. De Contato: 91- 98477-9006 CAR-
GO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Assistente Administrativo E-mail: dic@
fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, CNPJ nº 43.599.806/0001-50
Data de Assinatura: 19/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1065044
Contrato: 126/2024
PAE: 2024/190651
Referente: Inexigibilidade de licitação 188/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: FARRA DE VAQUEIRO, BIG LOI-
RA, LUIZINHO DE IRAUÇUBA, representados pela produtora AT ENTRETE-
NIMENTO E PRODUÇÃO, cujo projeto é denominado “EM NOME DO SOM”
Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 123.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00107 Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Thiago Dantas 
Monteiro MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 55207795 Tel. De Conta-
to: (98) 992314370 CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Téc em Adm e 
Finanças - Contador E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABA-
LHO: COF NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: José Jairo Silva do Nasci-
mento MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUTO: 55208006/1 Tel. De Contato: 
91 98285-6842 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Assistente Adminis-
trativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ nº 
43.599.806/0001-50
Data de Assinatura: 19/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1065245
Contrato: 122/2024
PAE: 2024/190857
Referente: Inexigibilidade de licitação 183/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas AGLEY BADALADO, RICKY AVIZ, 
FABÍOLA TELES, ARETUZA, ALAN HOX, ALAN SENA, JOTTA BEZZY, ÁLEC, 
representados pela produtora AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS cujo proje-
to é denominado “PARÁ SHOW D+”
Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 100.000,00
Projeto Atividade: 8841 24 EMEN 00135; Fonte Recurso: 015.0000.0001; 
Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Fiscal do contrato: Ruth Celeste Iglesias Comesanha Fernandes; MATRÍ-
CULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 54182472/3 CARGO DO SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: Ass. Cultural E-mail: dic@fcp.pa.gov.br NOME DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: Marcelo dos Santos Carmo; MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTI-
TUTO: 5888124/1 CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Técnico em Gestão 
Cultural E-mail: dic@fcp.pa.gov.br
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS; inscrita no CNPJ nº 
45.254.531/0001-49
Data de Assinatura: 19/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1065220
Contrato: 131/2024
PAE: 2023/1187745
Referente: Inexigibilidade de licitação 192/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de apre-
sentação de show dos seguintes artistas: COMPANHIA FOLCLÓRICA EN-
CANTOS DO CURIÓ, GRUPO DE CULTURA REGIONAL AYRAKYRÃ, GRUPO 
DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA ENCANTOS DO SOL, GRUPO DE EXPRESSÕES 
CULTURAIS TRIBO KAWAHIVA, GRUPO PARAFOLCLÓRICO FRUTOS DO 
PARÁ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO UIRAPURU, GRUPO PARAFOLCLÓRICO 
VAIANGÁ, GRUPO SABOR MARAJOARA, GRUPO DE MUSICAL REGIONAL 
ARACUÃ, GRUPO PARAFOLCLÓRICO FLOR DA AMAZÔNIA, GRUPO VILLA 
KIDS FESTIVAL, COMPANHIA FOLCLÓRICA MISTURA REGIONAL, GRUPO 
BALE FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, GRUPO DE CULTURA REGIONAL IAÇÁ 
LUTERANA, GRUPO DE CULTURA POPULAR PARÁ CABOCLO, GRUPO DE MA-
NIFESTAÇÕES FOLCLÓRICAS PARANANIN, BANDA SENTA PEIA, CANTOR 
MANO IO, representados pela produtora TALENTOS DA AMAZÔNIA, cujo 
projeto é denominado ”CULTURA AMAZÔNICA PARA TODOS II”.
Vigência: 19/04/2024 à 19/06/20240
Valor Total: R$ 150.000,00


